
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1146             DEL 30/11/2015

          SERVIZIO PROVVEDITORATO E 
AMMINISTRAZIONE PATRIMONIALE

      AVV ROBERTO DI GENNARO
________________________________________________________________________

(firma digitale apposta)

OGGETTO: Determinazione n.1013 del 30/10/2015 : parziale annullamento in autotutela, 
provvedimenti conseguenti

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  30/11/2015 Al 15/12/2015
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO E AMMINISTRAZIONE 

PATRIMONIALE

Preso atto della seguente attività istruttoria condotta dal Dott.Francesco Manconi

Premesso quanto segue :

- con  determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Provveditorato   n.  1013  del 
30/10/2015, veniva aggiudicata,  a seguito lancio di  RDO n.871066 sul Me.P.a, 
la procedura di acquisizione per 48 mesi, con opzione di rinnovo per sei mesi, 
di materiale per gli ambulatori odontoiatrici aziendali, suddivisa in 15 lotti.

- con nota e-mail  del 02/11/2015 la ditta Dental World contestava, con diverse 
argomentazioni tutte elencate nell’allegato sub 1, l’aggiudicazione dei lotti 3 e 
13  alla ditta Gerhò;

- è stato  pertanto  avviato  il  procedimento  istruttorio  di  cui  all’art.  243  bis  del 
codice degli appalti, chiuso con nota prot 47374 in data 16/11/2015  (allegato 
2); sono varie inoltre le comunicazioni effettuate sul  portale Mepa (fascicolo 
allegato sub 3) a cui si rimanda per relationem;

- in sintesi:
 la richiesta di annullamento in auto tutela dell’aggiudicazione definitiva relativa 

al lotto 3 non è stata ritenuta fondata; 
 si reputa di dover invece intervenire sull’aggiudicazione dichiarata in relazione 

al  lotto  13 perché,  in effetti,  i  nuovi  accertamenti  tecnici  hanno  permesso  di 
appurare  che  doveva  essere  esclusa  l’offerta  della  ditta  Gerhò,  cosicché 
l’aggiudicazione definitiva deve essere annullata;

- pertanto, la graduatoria relativa al lotto 13 risulta così modificata:
aggiudicataria la Ditta Henry Schein Krugg  per un importo di € 9.357,92 netto 
IVA, seconda  in graduatoria la  ditta Dental World  con un importo al netto di 
IVA di € 9.739,2;

- la relativa spesa è in incremento dato dalla differenza tra l’offerta esclusa (€ 
7.511,20) e l’offerta ora prima in graduatoria (€ 9.357,92) pari ad € 1.846,20 al 
netto di IVA (€ 2.252,36 IVA inclusa);

- detto incremento sarà ripartito per l’intera durata contrattuale (quattro anni) a 
decorrere dal prossimo anno,  non essendo necessario per la frazione di mesi 
dell’anno in corso ulteriore stanziamento;

VISTE: 
-  le deliberazioni  n.  1056/2015  “Ricognizione competenze  Strutture  Aziendali” 

3013/2013  “Deleghe  ed  Atti  dei  Dirigenti  aziendali”  con  la  quale  sono  stati 
stabiliti gli atti delegati ed adottabili dai Dirigenti delle diverse strutture dell’ente;

-  la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.
-  il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
-  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e successive modificazioni ed integrazioni;
-  la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

vista e condivisa  la proposta
DETERMINA



- di  annullare in autotutela l’aggiudicazione definitiva del lotto 13 della procedura indicata in 
premessa  proclamata  con  determinazione  n.1013  del  30/10/2015  disponendo  l’esclusione 
dell’offerta dell’impresa Gerhò e proclamando l’aggiudicazione definitiva a favore dell’impresa 
Henry Schein Krugg  per un importo di € 9.357,92 al netto IVA;

- di dare atto che la relativa spesa è in incremento  di € 1.846,20 al netto di IVA (€ 2.252,36 IVA 
inclusa)  dato  dalla  differenza  tra  l’offerta  esclusa  (€  7.511,20)  e  l’offerta  ora  prima  in 
graduatoria (€ 9.357,92);

- detto incremento sarà ripartito per l’intera durata contrattuale (quattro anni) a decorrere dal 
prossimo anno,   secondo la  tabella  di  seguito  specificata,  non essendo necessario  per  la 
frazione di mesi dell’anno in corso ulteriore stanziamento 

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO
IMPORTO (IVA 

INCL.)
2016 UA2_FARM 1 A0501010603 € 34.120,44

2017 UA2_FARM 1 A0501010603 € 34.120,44

2018 UA2_FARM 1 A0501010603 € 34.120,44

2019 UA2_FARM 1 A0501010603 € 28.527,58

-   Il   Servizio   Farmacia  Territoriale   è  responsabile   dell’esecuzione  (REC)  e  della  gestione 
contrattuale (ordinativi,  etc.)  ;  e provvederà alla liquidazione delle fatture previo riscontro della 
regolarità  della  fornitura,  con   le  modalità   indicate  nella  nota  della  Direzione  Amministrativa 
Aziendale avente protocollo NP/2015/3121 del 26/03/2015

- di disporre che nel contratto sia inserita apposita clausola di risoluzione anticipata in ipotesi di 
sopravvenute esigenze pubblicistiche connesse alla riforma del SSR in itinere o all’aggiudicazione 
a condizioni più vantaggiose della gara centralizzata regionale in itinere;

-  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed  all’Area 
Programmazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza;

- di Comunicare il presente atto  all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale  ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.10.

-  di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Commissario  Straordinario,  al  Direttore 
Amministrativo ed al Direttore Sanitario per l’esercizio del controllo previsto dalla deliberazione n° 
3013 del 18/12/2013;

Il Direttore del Servizio Provveditorato 
                            e Amministrazione Patrimoniale

                                                                Avv. Roberto Di Gennaro

Il Responsabile dell'Istruttoria
Francesco Manconi
N.3  ALLEGATI
PROP 98-2015














